[bookmark: _GoBack]ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23 ноября 2012 г. N 412

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПРИОРИТЕТНЫХ НАПРАВЛЕНИЙ
СОФИНАНСИРОВАНИЯ РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ
ОБРАЗОВАНИЙ РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

В соответствии с Концепцией межбюджетных отношений и организации бюджетного процесса в субъектах Российской Федерации и муниципальных образованиях до 2013 года, утвержденной Распоряжением Правительства Российской Федерации от 8 августа 2009 г. N 1123-р, Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 3 декабря 2010 г. N 552 "О Порядке осуществления мониторинга и оценки качества управления региональными финансами" и Постановлением Правительства Республики Северная Осетия-Алания от 6 июля 2012 года N 212 "О плане мероприятий по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов и повышению эффективности организации бюджетного процесса в Республике Северная Осетия-Алания и муниципальных образованиях на 2012 - 2015 годы" Правительство Республики Северная Осетия-Алания постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок определения приоритетных направлений софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Республики Северная Осетия-Алания (далее - муниципальные образования).
2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований ежегодно до 1 августа направлять предложения о приоритетных направлениях софинансирования расходных обязательств в органы исполнительной власти Республики Северная Осетия-Алания по отраслевой принадлежности расходных обязательств.
3. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на Заместителя Председателя Правительства Республики Северная Осетия-Алания К.Э. Габисова.

Председатель Правительства
Республики Северная Осетия-Алания
С.ТАКОЕВ

Утвержден
Постановлением Правительства
Республики Северная Осетия-Алания
от 23 ноября 2012 г. N 412

[bookmark: Par28]ПОРЯДОК
ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПРИОРИТЕТНЫХ НАПРАВЛЕНИЙ СОФИНАНСИРОВАНИЯ
РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ
РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

1. Настоящий Порядок определения приоритетных направлений софинансирования расходных обязательств муниципальных образований (далее - Порядок) определяет процедуру отбора экономически обоснованных и социально значимых направлений софинансирования расходных обязательств муниципальных образований (далее - приоритетные направления софинансирования).
2. Приоритетные направления софинансирования формируются на основе:
мероприятий государственных программ Республики Северная Осетия-Алания (проектов), республиканских целевых программ (проектов), предусматривающих предоставление субсидий местным бюджетам из республиканского бюджета на реализацию муниципальных целевых программ, содержащих мероприятия, источником финансового обеспечения которых являются субсидии из республиканского бюджета, в том числе в объекты капитального строительства муниципальной собственности;
положений Бюджетного послания Президента Российской Федерации, Стратегии социально-экономического развития Республики Северная Осетия-Алания до 2025 года, результатов оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных образований.
3. Предложения органов местного самоуправления муниципальных образований направляются главным распорядителям средств республиканского бюджета ежегодно до 1 августа с финансово-экономическим обоснованием, предложениями об объемах субсидий местным бюджетам на очередной финансовый год и плановый период, с указанием наименований государственных программ Республики Северная Осетия-Алания (проектов), республиканских целевых программ (проектов), в рамках которых планируется предоставление субсидий, объектов капитального строительства, а также с указанием наименований и значений показателей результативности предоставления субсидий по форме в соответствии с приложением 1 к настоящему Порядку.
Главные распорядители средств республиканского бюджета осуществляют предварительный отбор приоритетных направлений софинансирования на основе предложений органов местного самоуправления муниципальных образований, формируют предложения для включения в перечень приоритетных направлений софинансирования (далее - Перечень) и ежегодно до 1 сентября направляют их в Министерство экономического развития Республики Северная Осетия-Алания.
[bookmark: Par39]4. Предварительный отбор приоритетных направлений софинансирования осуществляется главным распорядителем средств республиканского бюджета на основе совокупности критериев, позволяющих обеспечить принятие эффективных решений об использовании бюджетных средств, а именно:
необходимости выполнения условий софинансирования расходных обязательств муниципального образования за счет средств республиканского и местного бюджетов в целях получения субсидий из федерального бюджета на аналогичные цели;
необходимости поддержки социально и экономически значимых для Республики Северная Осетия-Алания расходных обязательств муниципальных образований, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления муниципальных образований по вопросам местного значения;
необходимости предоставления адресной финансовой помощи конкретным муниципальным образованиям для решения первоочередных социально-экономических проблем (задач), требующих значительных объемов бюджетных средств.
5. Министерство экономического развития Республики Северная Осетия-Алания:
в соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка осуществляет анализ предложений, поступивших от главных распорядителей средств республиканского бюджета;
на основе проведенного анализа формирует проект перечня на очередной финансовый год и плановый период;
в срок до 1 октября представляет в Министерство финансов Республики Северная Осетия-Алания проект перечня по форме в соответствии с приложением 2 к настоящему Порядку.
6. Проект перечня представляет собой перечень приоритетных направлений софинансирования расходных обязательств муниципальных образований без указания объемов бюджетных ассигнований.
7. Министерство финансов Республики Северная Осетия-Алания вносит изменения в проект перечня в соответствии с результатами рассмотрения Правительством Республики Северная Осетия-Алания проекта республиканского бюджета, а также разногласий (несогласованных вопросов) главных распорядителей средств республиканского бюджета по отдельным показателям проекта республиканского бюджета.
8. Перечень утверждается постановлением Правительства Республики Северная Осетия-Алания на три года с ежегодной корректировкой.

Приложение N 1
к Порядку определения
приоритетных направлений
софинансирования расходных
обязательств муниципальных
образований Республики
Северная Осетия-Алания

[bookmark: Par63]ПРЕДЛОЖЕНИЯ
ПО ФОРМИРОВАНИЮ ПЕРЕЧНЯ ПРИОРИТЕТНЫХ НАПРАВЛЕНИЙ
СОФИНАНСИРОВАНИЯ РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ
ОБРАЗОВАНИЙ РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ
НА ___________ ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД __________ ГОДОВ
___________________________________________________________
(наименование главного распорядителя средств
республиканского бюджета)

	 N
п/п
	Приоритетные
направления
софинансиро-
вания
	Наименование
  субсидий,
   которые
планируется
предоставлять
  в рамках
приоритетного
 направления
	Наименование
государствен-
ной программы
РСО-Алания
(проекта),
республикан-
ской целевой
программы
(подпрограммы)
(проекта), в
рамках которой
планируется
предоставлять
субсидии
	 Общий объем
   субсидий
 (по годам),
 тыс. рублей
	  Количество
 муниципальных
 образований,
    которым
  планируется
 предоставить
   субсидии
  (по годам)
	Наименование
показателей
результатив-
ности
предоставления
субсидий
	    Значения
  показателей
результативности
 предоставления
    субсидий
   (по годам)

	оче-
ред-
ной
год
	пер-
вый
год
пла-
но-
вого
пе-
рио-
да
	вто-
рой
год
пла-
но-
вого
пе-
рио-
да
	оче-
ред-
ной
год
	пер-
вый
год
пла-
но-
вого
пе-
рио-
да
	вто-
рой
год
пла-
но-
вого
пе-
рио-
да

	оче-
ред-
ной
год
	пер-
вый
год
пла-
но-
вого
пе-
рио-
да
	вто-
рой
год
пла-
но-
вого
пе-
рио-
да

	 1
	      2
	      3
	       4
	  5
	  6
	 7
	  8
	  9
	 10
	      11
	 12
	 13
	 14

	1.

	Показатель 1

	Показатель 2

	...

	2.

	Показатель 1

	Показатель 2

	...

Глава администрации
местного самоуправления _______________/__________________________________/
                           (подпись)           (расшифровка подписи)
                        М.П.

Приложение N 2
к Порядку определения
приоритетных направлений
софинансирования расходных
обязательств муниципальных
образований Республики
Северная Осетия-Алания

[bookmark: Par126]ПЕРЕЧЕНЬ
ПРИОРИТЕТНЫХ НАПРАВЛЕНИЙ СОФИНАНСИРОВАНИЯ РАСХОДНЫХ
ОБЯЗАТЕЛЬСТВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ
РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ
НА _______________________

	 N
п/п
	  Главный распорядитель
средств республиканского
         бюджета
	 Приоритетное направление софинансирования
   расходных обязательств муниципальных
  образований Республики Северная Осетия -
                  Алания

	 1
	            2
	                     3

	1.

	2.

	...